Lunbricorum uero, et ascaridum, et horum, et uermium ceterorum eadem est cura. Aromatica enim amara et acetosa occidunt lumbricos, quemadmodum dulcia et aquosi sanguis generativa eos nutriunt, ut herbe et fructus et maxime cortices fructuum et herbarum. Lunbricosi uero mane cibentur ne propter nutrimenti defectum conuertant se ad stomachum et intestina et corrodant et perforent ea. Accidit autem quandoque, scilicet cum sint ueteres, quod perforant stomachum ita quod extra eminent acumina capitum. Sed tales uidentur incurabiles. Primo autem debent occidi et post eliminari. 105 Detur ergo lac caprinum triduo quod multum affectant propter dulcedinem; post stomacho inanito dentur amara ut in escati dulcedine per consuetudinem, amara gulose sine distinctione propter famem comedant, uel amara cum dulcibus, uel aromatica ut cum lacte uel melle exibeantur ut decipientur.

cfr. Cap.*De ascaridibus et lumbricis.*

91-149 I. Aeg. “De ascaridibus”, 1216-1218-1220-122-1224; V. Bell. XII<sup>o</sup>, “De lumbricis”, 1350 E; 1351 A, B; XX<sup>o</sup>: “De uermibus in generali”, “De diuersa uermium origine”, “De anulosis”, “De pedibus eorum”, “De quorundam alis”, “De quorundam aculeis”, “De uita insectorum siue anolusorum”, “De generatione ipsorum”, 1497-1498 A, B, C, D; 1498 E- 1499-1500-1501-1502-1503 A, B, C, D., “De lumbrico”, 1540 E-1541 A, B. Cfr. Auic., III<sup>o</sup>, fen 6, 4, “De uermibus”.

93 minuti Cas. 98 horum: orborum Cas.

Amara ut aloes per se uel in pilulis, succus absincii, persicarie, id est, foliarum  
110 persici, caparis puluis, lupinorum amarorum, centonice, cornu ceruini usti puluis,  
centauree, nigelle. Specialia interficientia in lactenti etate sunt absinchium et nigella  
distemperata cum aceto uel emplastrata. Similiter puluis cornu ceruini cum aqua salsa et  
parum mellis. Item distemperetur centaurea cum uitello ouorum et farina tritici et fiant  
crispelle et offerantur bis in septimana, iejuno stomacho, Item succus persicarie cum  
115 lacte caprino idem facit. Iniunctio fiat circa umbilicum cum felle tauri et succo  
centauree. Et potest admisceri succus ebuli et sambuci et ponatur supra stomachum et  
intestina, lumbricos interficit et expellit. Nasturcium aquaticum quassatum et in patella  
calefactum sine liquore cataplasmetur.

Succus mente romane, id est, costi, et alterius mente, scilicet, ortolane, potatus  
120 etiam multum confert. Similiter origanus et calamentum expellit; lupinorum amarorum,  
centonica, cornu ceruino, ana dragmam 1; pulueris graminis dragmas 3. Conficiantur  
cum melle et exibeantur. Aloes etiam cum succo persicarie aut absinchii emplastentur.  
Fortioribus autem detur gutta 1 uel 2 succi cucumeris agrestis cum ouo sorbili. Mirra  
detur in pilulis. Fiat hoc electuarium modernorum: recipe nitri, lupini, orobi, canabi,  
125 cornu ceruini, camedi, centauree minoris, polii montani, centonice, muscate, pigani,  
psidie, cinamomi, salis gema, apii seminis, ana dragmas 8; mellis purgati quantum  
sufficit. Conficiatur et detur. Dentur pilulle de galbano et penidiis.

Emplastrum fiat ex absinchio, succo arnoglosse, apii, persicarie, persici,  
centauree minoris, fellis tauri, ana plus nigelle, centonice, lupini, salis tosti, ana super  
130 umbilicum pone. Adde parum aceti et olei. Alter epithima puerorum: centaurum et  
nigella cum aceto et suco absinchii et modico sale et oleo uel butiro conficiantur et  
epithimentur. Idem facit limatura ferri. Detur rubea in sero cum succo pimpinelle uel  
campharote, id est, abrotani. Gentiana lumbricos interficit intra et colubrum potata.

111 nigelle: sugelle Cas. 126 salis gema: salignes Cas.

Radix serpentarie, id est, draguntee, idem facit. Due gutte uel tres succi titimalli  
135 uel cucumeris agrestis lumbricos occidunt. Mortificatis lumbricis laborandum est circa  
eorum expulsionem. . Detur ergo eis yerapium uel aqua decoctionis agarici et interiorum  
coloquintidis, uel cum benedicta, uel cum alio katartico, uel cum pilulis laxatiuis falsis  
purgatiuis. Et detur aliquod electuarium aromaticum quia precipue solet os fetere in  
lumbricosis, stomacho existente iejuno.

140 Succus crassule minoris potatus et emplastratus eos excludit. Si sint in  
inferioribus intestinis clisterizetur cum succo absinchii et lupinis, et scamonea et nitro et  
sale et melle. Vel cum felle tauri, uel cum succo centauree et abrotani peruncto circulo  
pudibundo cum oleo. Vel fiat clistere cum aqua decoctionis corticis nucleorum  
persicorum, cerasorum uel cum aqua decoctionis corticis nucum, lunbricos mortificat et  
145 educit. Et quando cucurbitini sunt circa anum grauiter excluduntur. Hos oportet  
frequenter clisterizare cum fortioribus ut pigra aquata cum oleo et felle. Sed fomenta  
pudicum circulum et inunge oleo propter excoriationem et tenasmon. Cortex radicis  
pomigere et radicis fraxini decoquatur in uino dulci et propinetur, lunbricos mortificat  
miro modo.

139 existente *M et V*: exeunte *Cas.* 141 intestinis *suprascriptum* medicinis *lituratum* *V* clisterizetur  
*suprascriptum* *V* clisterizetur succo *M* 143 clister *Cas.* clistere *M et V* 144 corticis nucleorum .....aqua  
decoctionis *om.* *Cas.* cortice nucleorum persicorum *M* 144 corticis *suprascriptum* *V* 145 sunt *om.* *Cas*  
146 frequenter *om.* *M.*

150

*Contra lupos.*

Lupos fugant canes. Item laquei multi ponantur in campis uel corde Et lupi  
timentes non accedunt ad gregem. Idem facit, ut creditur, pellis leonis. Item secundum  
Auicennam, in secundo *Canonis*, luporum morsui et canis et serpentis confert  
agnuscastus bibitus dragma 1 et superpositus emplastri more. Et suffumigatio ex eo  
facta et ex foliis eius fugant uenenosa. Item idem: gentiana est ultima medicina puncture  
scorpionis et pondus dragmarum 2 ex ea cum uino confert puncture uermium omnium  
uenenatorum. Et morsui canis rabiosi et omnium luporum.  
155

*Explicit decimus tractatus.*

150-157 V. Bell., XIX<sup>o</sup>, “De lupo”, 1426 D, E- 1427-1428-1429-1430-1431 A, B, C, D.

152-153 secundum Auicennam in secundo Canonis *in margine* V in II<sup>o</sup> Canonis Cas. 154 agninus castus  
Cas agnuscastus M et V 156 scorpionis et pondus dragmarum 2 ex ea cum uino confert puncture omittit M

**Incipit uero undecimus tractatus contra tediosa et uenenosa que incipiunt ab hac littera M.**

De remediis contra uenenosa et tediosa que incipiunt ab hac littera M, undecimus tractatus.

5

*De mandragora.*

Mandragora uirtutem habet obstupefaciendi et mortificandi membra et redendi ea insensibilia. Et quandoque interficit nisi cito succurratur. Cura uero est, secundum auctores, sicut cura de obstupeffacientibus et interfficientibus.

5-8 I. Aeg. “De abrol, radice mandagore siluestre”, 132- 136V. Bell., IX<sup>o</sup>; “De mandragora”, De uirtute ipsius in medicina”, 623 B, C, D, E- 624

5 De mandragora *titulum in margine V* 8 sicut cura de obstupeffacientibus et interfficientibus *om M*

*Contra mures.*

10 Mures abiguntur a frugibus, cinere mustele diluto et semine sparso uel in aqua decocto. Sed huius animalis uirus redolet etiam in pane et ob id felle bubulo attingi semina utilius putantur, secundum Plinium, libro XVIII. Idem, in libro XX<sup>o</sup>: cucumeres dicti agnini uel erratici decoquuntur et ex hac decoctione sparsa mures non attingunt. Allium ualet contra uenenatum murium morsum. Malue quoque contra omnes aculeatos  
15 ictus sunt efficaces, precipue muris. Idem in libro XXII<sup>o</sup>: camaleonis herbe succus additis aqua et oleo mures in se contrahit ac necat, nisi protinus aquam sorbeant. Idem, in libro XXIV<sup>o</sup>: taxi arboris fumos neccat mures. Idem, in libro XXVI<sup>o</sup> : elleborum polente admixtum mures necat. Idem, in libro XXVI<sup>o</sup>: si cerebrum mustele coagulo addatur dicunt caseos a muribus non attingi. Idem, in XXVII<sup>o</sup>: item conitum e  
20 longinquo mures odore necat. Idem, in libro XXXVI: asfodillum est de clarissimis herbarum cuius radice mures fugantur cauerna uero preclusa moriuntur.

Item Razi in *Almasore*: mures e domo cum calcанtho fumigata fugiunt. Ex cathimia frigidi, uel gallia metallina uel ex elleboro moriuntur si ex aliquo scilicet istorum cum farina consperso comederint. Item Auicenna in II<sup>o</sup> *Canonum*: squilla est  
25 cepe muris, sic nominata quia murem interficit. Item: argentum uiuum interficit murem. Oleum autem absincii cum infunditur in aqua encuasti mures librum non corrodunt. Item, in IV<sup>o</sup> *Canonis*: murem interficit litargirum et elleborus ac semen iusquami albi et radix caulis. Sunt etiam ex hiis cepa muris et scoria ferri ad effugandum mures. Mus etiam musculus excoriatur et in domo dimittitur, aut castratur, aut cauda eius  
30 abscinditur, sed excoriatio fortior est.

9-40 V. Bell., XIX<sup>o</sup>, “De mure”, 1453- 1454- 1455 A, B, C.

9 *suprascriptum tituli* Contra mures V 10 sparso: sperso Cas. 11 huiusmodi animalis Cas. 16-18 Idem in libro XVI<sup>o</sup>: si cerebrum mustele coagulo addatur dicunt caseos a muribus non attingi. Idem in libro XVI<sup>o</sup>: elleborum polente admixtum mures necat M 20 odores Cas. 22 calcantho: alcantho Cas. 22-23 Excathimia frigida Cas. Ex cadmia frigidi M et V metillina M

Et dicitur quod si unus eorum, ligato pede cum filo, ligatur ad paxillum in domo,  
reliqui effugiunt. Item: quando ponitur super cauernam eorum alkitran, id est, pix  
liquida, fugiunt ab ea. Similiter ex felle tauri et ex asa fugiunt, et ex fumo formicarum.  
Item Palladius, *De agricultura*, libro Iº: mures si amurcam spissam patule infuderis et in  
35 domo de nocte posueris adhreibunt. Neccabuntur autem si elleboro nigro caseum, uel  
panem, uel adipes aut polentam permisceas et offeras. Agrestis quoque cucumeris et  
coloquintide suffumigatio sic nocebit. Aduersus mures agrestes Apuleius asserit semina  
bubulo felle maceranda antequam spargas. Nonnulli foliis rodaphanes aditum eorum  
claudunt. Quibus corrosis dum in exitum nituntur intereunt mures rusticos si de querci  
40 cinere additus eorum obtures et tactu frequenti scabies occupabit ac perimet.

36 quoque *omittit M*

*Contra musaraneum.*

Musaraneum est animal exiguum ualde in Sardinia, in aranee forma que alio nomine *solifuga* nominatur, eo quod diem fugiat. In metallis uel argentariis plurima est, occulto reptans et per imprudentiam super se dentibus pestem facit. Item Plinius, VIII<sup>o</sup> libro: in Italia muribus araneis uenenatus est morsus. Eosdem autem ulterior Apennina regio non habet. Idem: quecumque sunt orbitam si transire uelit moriuntur. Idem, in libro XX<sup>o</sup>: muris aranei morsus filiorum aridorum brasice farina sanatur. Eruce quoque semen scorpionum et murus aranei uenenis medetur.

Idem, in libro XXIII<sup>o</sup>: acetum muris aranei morsus sanat haustum. Idem, in libro XXVII<sup>o</sup>: absinchium etiam aduersatur muris aranei morsibus. Idem, in libro XXVIII<sup>o</sup>: leporis coagulum ex aceto ualet contra murem araneum. . Idem, in libro XXIX<sup>o</sup>: muris aranei morsus sanatur agnino coagulo poto ungule arietine cum melle, cinere, mustele catulo. Item: si iumenta momorderit mustela recens cum sale imponitur aut uespertilionis fel ex aceto. Ipse quoque mus araneus contra se remedium est diuulsus et impositus. Optimum quid erit si imponatur ipse qui momorderit. Sed ad usum hunc seruant alias oleo uel luto circumlutos. Preterea contra morsum eius est remedium terra exorbita; ferunt enim orbitam ab eo non transiri torpe quodam nature. Idem, in libro XXX<sup>o</sup>: musaranei morsibus aduersantur talpe: terram orbitis depresso uel semen eruce.

41-58 V. Bell., XX<sup>o</sup>: “De musaraneo” 1541 D, E- 1542 A

54 uespertileonis *M* 58 depressa *M*

60

<*Contra murilegum*>

Murilegi remedia dicta sunt in capitulo de cato in C littera.

60-61 cfr *De cato*

60-61 V. Bell., XIX<sup>o</sup>, “De catoblepa et cato” 1401, C, D, E.

*Contra muscas.*

Musce necantur, secundum Plinium, libro XXIV<sup>o</sup>, si locus foliorum sambuci decoctione spargatur. Idem, libro XXV<sup>o</sup>: elleboro albo trito et cum lacte commixto  
65 musce necantur. Idem, XXVII<sup>o</sup>: atramentum temperatum ex diluto absinchii tuetur a muscis litteras librorum. Idem XXXIV<sup>o</sup>: halitus fornacis plumbi quando decoquitur muscis et culicibus et muscionibus est noxius. Item Auicenna, in IV<sup>o</sup> *Canonis*: muscas interficit arsenicum quando ponitur aliquid de illo in lacte et sugunt inde musce. Item: decoctio ellebori nigri.

70 Hec autem simplitia si ad inuicem componantur fortius operantur. De hac materia dictum fuit supra in capitulo de cenomia in C littera.

62-71 cfr. *Contra cinomias*

62-71 V. Bell., XII<sup>o</sup>, “De cautela contra pediculos et pulices et muscas” 1107 C, D, E; XX<sup>o</sup>, “De cinomia” 1533 C, D; “ De musca” 1542 A, B, C, D, E- 1543 A, B

*Contra mustelam.*

Mustela dicta est quasi mus longus, secundum Hisidorum. Telum a longitudine dictum est. Hoc ingenio subdola domibus ubi nutrit catulos suos, transffert mutatque sedem. Serpentes etiam et mures persequitur. Duo sunt genera mustelarum: alterum enim siluestre est distans magnitudine, quem Greci ictidas uocant; alterum in domibus, oberrans. Falso autem opinantur qui dicunt mustelam ore concipere et aure partum effundere. Item *Phisiologus*: dicuntur autem mustele perite esse medicine, ita ut si forte fetus earum occisi fuerint et eos inuenire potuerint rediuuos faciant. Item Ambrosius in *Exaemeron*: mustele grauis est odor in terris, in mari suavis. Terream se nouit fetores ulcisci; hec non minorem gratiam habet capta quam libera. Item Plinius, libro VIII<sup>o</sup>: mustela medetur si ruta est serpentibus dimicatione heserta.

Mustele uirus exitio est basilisco. Hunc enim interficit cauernis facile cognitis. Et illa simul odore moritur quia in nature pugna conficitur. Idem in libro XI<sup>o</sup>: mustele genitalia sunt ossea. Idem, in libro XVII<sup>o</sup>: mures, ut supra dictum est, abiguntur a frugibus, cinere mustele diluto et sparso semine uel in aqua decocte. Sed redolet huius animalis uirus etiam in pane. Et ob id utilius putant attingi semina bubullo felle. Idem, in libro XX<sup>o</sup>: contra serpentium ictus efficax ruta probatur esse. Cum mustele rutam prius edendo muniant se cum serpentibus dimicature. Idem, in libro XXVIII<sup>o</sup>:hyene tali sinistri cinere decocto cum sanguine mustele punctos omnibus odio uenire tradunt. Felle uero cameleonis in aquam coniecto mustelas contrahi dicunt, fel caprinum contrarium ueneficiis ex mustela rustica factis. Idem, in libro XXIX<sup>o</sup>: mustela que in domibus oberrat catulos suos, secundum Ciceronem, tres cotidie transfert; sedem mutat; serpentes persequitur. Stellionum uero fel tritum in aqua mustelas agregare dicitur.

72-102, cfr. *De basilisco*

72-102 V. Bell., XIX<sup>o</sup>, “De mustela”, “De medicinis ex mustella”, 1456 C, D, E- 1457-1458 A.

60 *Cas. et ed.* 81-82 *Plinius VIII<sup>o</sup>* heserta:conserta 83 *quia suprascriptum V*

95 Porro non latrant canes caudam mustele, que abscisa sit, dimisse habentes. Item:  
ueneficiis ex mustela siluestri factis contrarium est ius gallinaceum ueteris large  
haustum. Oculus mustele si detur gallinaceis et columbis tutos esse dicunt a mustelis.  
Preterea si cerebrum mustele coagulo addatur caseos negant uetustate corrupti, aut a  
muriibus attingi. Item Auicenna, in IIº *Canonis*: ex in matura ficu cum herobo fit  
100 emplastrum super mustele morsum. Idem in IVº: est autem mustele morsus uelocis  
doloris. Contra uero emplastrum cum cepis et allis aut horum aliquid comedestum cum  
uino puro et cum farina herobi. Odor autem rute mustelam effugat.

*Explicit undecimus tractatus.*

99 horobo *M.* 101 contra uero aut horum aliquid emplastrum comedestum cum uino *M* aut horum aliquid *in*  
*margine* arborumque *litturatim V*

**Incipit uero duodecimus tractatus contra uenenosa et tediosa que incipiunt  
ab hac littera N.**

De remediis contra uenenosa et tediosa que incipiunt ab hac littera N,  
duodecimus tractatus.

5           *Contra napellum moysi.*

Napelli moysi tyriaca est proprie muscus et etiam uenenosorum. Item contra  
napellum ualent ea que superius dicta sunt. Item curatio est uomitus. Et sit medicina  
uomica leuis que iuuet naturam in expellendo ex decoctione seminis rape et seminis  
aneti, uel ex decoctione aque et butiri cum sale. Dicit etiam Auicenna quod stercus galli  
10       cum uelocitate prouocat uomitum uenenii. Et si declinat ad inferiora clisterizetur cum  
benedicta uel yera.

*Explicit duodecimus tractatus.*

5-11 V. Bell., IX<sup>o</sup>; “De napello”, 692 B, C, D.

8 uomifica *Cas.* uomica *M et V*

**Incipit uero tercius decimus tractatus contra uenenosa et tediosa que incipiunt ab hac uocali O.**

De remediiis contra uenenosa et tediosa que incipiunt ab hac uocali O, decimus tertius tractatus.

5           *Contra ociones.*

Ociones manuum et sirones capillorum occidunt huiusmodi que sequuntur: sal cum sapone tere et inde frequenter laua manus. Item sucus celidonie seriones occidit et pruriginem tollit. Item accipe latere calefactum et aliquod uas plenum aqua et postea super laterem candentem ponatur semen iusquiami et paciens syriones aut ociones manuum teneat super fumum et uidebit uermes quasi pilos cadentes in aquam. Item tere semen iusquiami et fac bullire et laua manus in aqua decoctionis. Item ad syrones corrodentes capillorum extremitates accipe turiones mirte, et mirice et centrifalli et in aceto decoque usque ad spissitudinem et capite loco prius inunge capillos. De hac materia requiratur supra in capitulo de cimicibus, et infra in capitulo de pediculis et de sironibus.

1-15 Cfr. *Contra cimices*, *Contra lendes*, *Contra pediculis*, *Contra sirones*.

1-15 V. Bell., XII<sup>o</sup>, “De cautela contra pediculos et pulices et muscas” 1107 C, D, E; “De sudore superfluo et pediculis”, 1305 A, B, C; XX<sup>o</sup>: “De pediculo”, 1543 E-1544 A, B; XX<sup>o</sup>: “De uermibus” 1497- 1503 A, B, C, D.

Oleandrum, et anacardi, et condisi, et elleborus albus, et sucus cucumeris asinini,  
et nigella, et agaricum nigrum medicantur ut ex elleboro.

16-18 V. Bell., IX<sup>o</sup>; “De oleandro et orobi et orpino”, 633 D, E-634 A, B.

16 *M expunctatum* in *V omittit Cas.*

*Contra opium*

Opium interficitur congelando uirtutes et extinguendo calorem innatum,  
25 secundum Auicennam, II<sup>o</sup> tractatu, II<sup>o</sup> libri *Canonis*. Eius autem tyriaca, secundum ipsum, est castoreum. Idem in eodem: fistule pastori aureus unus aut duo in potu accepti confertur ei qui bibit leporem marinum, et opium et reliqua.

Opium est de uenenis terre nascentibus et frigidis et fit de suco papaueris nigri soli exposito et exsicato. Et interficit interius acceptum quia ingrassat sanguinem et  
30 prohibet eius cursum et congelat ipsum, seu ingrossat et prohibet eius motum et spasmus instrumenta hanelitus. Cura uero eius est, ipsum primo educere per uomitum si est recenter acceptum cum decoctione salis et olei in aqua ut potetur et uomitus prouocetur. Postmodum fiant clisteria fortia sicut de benedicta et yera. Postmodum decoquantur in uino origanus, ypericon, castoreum, ruta et salis, et dentur. Item distemperentur allia  
35 cum melle et nuces, et dentur. Item allia cum uino sunt tyriaca.

*Explicit decimus tertius tractatus*

19-31 V. Bell., X<sup>o</sup>, “De papauere”, “ De medicinali papaueris operataione”, 743 C, D, E- 744-  
745 A, B, C, D; XI<sup>o</sup>, “De papauere” 802 E- 803 A, B, C

19 <De opio > Cas. Contra opium V De opium M 24 nigri omittit M 29 sicut omittit Cas. 30 sal Cas. 32  
Explicit XIII tractatus contra uenena et tediosa. Incipit uero XIV tractatus contra uenena et tediosa que  
incipiunt hac littera P M

**Incipit uero decimus quartus tractatus contra uenenosa et tediosa que incipiunt ab hac littera P.**

De remediis contra uenenosa et tediosa que incipiunt ab hac littera P, decimus quartus tractatus.

5           *Contra pediculos.*

Pediculi sunt uermes cutis a pedibus dicti, secundum Hisidorum, uel a numerositate dicti, ut habetur ex *Libro de natura rerum*. Vnde subiungit quod hoc malum ex ipsa hominis carne creatur indubitanter et tamen inuisibiliter. Hos nonnulli de sudore hominis. Alii uero de poris et euaporationibus gigni dicunt. Vnde Constantinus, 10 in Iº *Libro uiatici*: pediculi nascuntur in capite uel in toto corpore ex purgationibus quas natura eiciens considere facit inter cutem et carnem. Fiunt autem de melencolia, magri et nigri; de flegmatico, albi; de sanguineo, rubei. Et in quibusdam lepram signant et cogiturn per immetibilem quantitatem. Fiunt autem quibusdam ex sudore et sordibus uestium et capillorum.

15           Aliquando ex crisi imperfecta; aliquando sunt de signis signantibus mortem. Fiunt mortem aliquando ex scabie, aliquando ex esu ficuum. Fiunt etiam aliquando in inguinibus et barba et asellis cancrosis. Fiunt autem lendes ex materia simili et subtiliori, unde eadem est cura. Contra hos precipuum remedium esse dicitur frequens ablutio corporis in marinis aquis aut uehementer salsis. Vel argentum uiuum in oleo 20 oлиue diutius bullitum et zonam ex eo intinctam portare.

5-52 cfr. *Contra cimices*, *Contra lendes*, *Contra ociones*, *Contra sirones*.

5-52 V. Bell., XIIº, “De cautela contra pediculos et pulices et muscas” 1107 C, D, E; “De sudore superfluo et pediculis”, 1305 A, B, C; XXº: “De pediculo”, 1543 E-1544 A, B

16 mortem: autem Cas. 16-17 Fiunt mortem aliquando ex scabie, aliquando esu ficuum *in margine* V

Item Haly, in *Libro regalis dispositionis*: accidit autem pugnanti copia pediculorum in corpore propter sudorem et puluerem ac balnei paucitatem. Quia cum euenerit corpus eius cataplasmetur cum argento uiuo, occiso cum oleo, aiuncta aristologia longa et de falo. Mane quoque balneum ingrediatur et corpus eius fricatione  
25 ualida mundetur caputque cum archama, bibito et boraco lauetur.

Item Razi, in *Almanzore*: pediculorum generationem prohibent usus balnei et lauationis. Pannorum frequens mutatio proprieque ut pannus qui carni adheret lineus sit. Tarde namque pediculis repletur huiusmodi: pediculos autem generatos interficit argentum uiuum extinctum si oleo misceatur et ex oleo fila lanea inungantur que super  
30 se aliquis appendet uel eis se cingat. Item Auicenna, in II<sup>o</sup> *Canonis*: staphisagria cum arsenico pediculos interfecit. Et similiter argentum uiuum extinctum. Idem, in IV<sup>o</sup>: pediculus uulturis, ut ait Galienus, paruus est a quo non cauetur et forte nec uidetur morsus eius. Facit autem erumpere sanguinem per urinam, et per nares, et in ano, et in  
35 stomacho per uomitum, et ex pectore, et pulmone, et ex radicibus dentium et quandoque non recipit medicinam. Huius modi morsui confert lac dulce, scilicet caprinum, et butirum crudum, et terra sigillata et portulaca, et reliqua extinguentia.

Alii uero in cura pediculorum et Constantinus dicunt quod si corpus est frigidum staphisagria et nitrum el auripigmentum cum aceto et oleo temperatur et locus inungatur. Item elleborum album et staphisagria et nitrum cum aceto albo temperetur et  
40 inungatur. Si uero corpus est calidum argentum uiuum et cinis feltri cum aceto temperata necantur, uel cum oleo uel litargiro. Item argentum uiuum cum aceto et oleo temperata ipsos occidunt. Idem elloborus albus, staphisagria et nitrum cum aceto idem faciunt. Idem facit auripimentum cum oleo. Idem facit staphisagria cum aceto. Idem facit aqua salsa cum sulphure. Item costum et storax et sanguisuga similis incendantur et  
45 sanguini porcino admisceantur et caput illiniatur, uermes, pediculos, lentes et cimices, id est, pugneaosos et pulices non permitunt uiuere, secundum Gilibertum in II<sup>o</sup>.

De hac materia requiratur in capitulo de lendibus.

25 cum tarchama Cas.

Ad pediculos uero in pectine et asellis fiat unguentum de oleo et cinere. Sed adilos qui circa oculos sunt ad ruborem oculorum et mitigationem fiat hoc unguentum:  
50 recipe aloes dragmas 2; grana semis olibani, ana dragmam 1; lardi quantum sufficit; lardum prius liquefiat, deinde reliquorum pulueres apponantur secundum Gilibertum in VII°.

*Contra pulices.*

Pulex est uermis modicus, hominibus molestus maxime et infectus. A puluere  
55 dictus, eo quod a puluere potissime nutriatur, ut dicit Hisidorus, libro XII<sup>o</sup>. Item ex  
*Libro de natura rerum*; pulices de puluere calefacto et postmodum humore corrupto  
proceari dicuntur. Est autem uermiculus mire leuitatis etiam cursusque ueloci saltu  
pericula effugieris et euadens. Tempore frigido pigrescit uel deficit. Estiuo tempore  
insolescit. Quamuis autem non sit de animantibus que procedunt per manifestam sexus  
60 commixtionem, multiplicat tamen suam speciem per ouationem quia oua quedam in se  
gignit ex quorum emissione pulices multos producunt; unde pulex albus quidam  
nascitur sed quasi subito in nigredinem commutatur.

Sanguinem appetit et ideo carnem cui insidet terebrat et perfodit liquidorem  
partem corporis intercutanei humoris suggit et in parte corporis cui insidet suggendo  
65 sanguinem, rubicundum uestigium derelinquit. Dormire uolentes acri morsu impedit.  
Verum regibus Siculorum paruus pulex tetigerit quoniam eos moleste parcere consuevit.  
Eis absinthium est uenenum. Similiter et folia persicorum, secundum Constantinum.  
Coloquintida ualet contra pulices si trita et mixta cum aqua per loca ubi habundant  
pulices aspergatur. Similiter et folia absinthii quia ut dicitur, eorum odore et sape  
70 moriuntur. Propter saltus uelocitatem de facili non capitur. In calore circa tempus  
pluuiosum, acrius mordet pulex. Contra pulices, ut habetur ex *Libro de natura rerum*,  
obtimum remedium est omni die uestem, corpus absinthio fricare. Et eadem herba cum  
oleo cocta corpus perungere.

53-87 V. Bell., XII<sup>o</sup>, “De cautela contra pediculos et pulices et muscas” 1107 C, D, E; XX<sup>o</sup>:  
“De pulice”, 1544 C, D, E.

64 corporis *M om. V* 66 Verum regibus Siculorum paruus pulex tetigerit quoniam eos moleste parcere  
consuevit *expunctatum in V omittit M*

Preterea si frigus circa Iunium mensem fuerit, cito pereunt nec earum  
75 prouentuum copia reliquo estatis tempore erit. Pulex in duas partes diuisa, reuiuiscit.  
Item Rasi: pulices, cum herba que dicitur chancarui lecto superposita fuerit, nec salire  
nec se mouere possint. Si uero aqua in qua tribuli cocti fuerint domus roretur pulices  
omnino destruentur. Aqua similiter in qua ruta coquitur aut aqua oleandri eos interficit  
Item Auicenna ad effugandum pulices aspergitur domus cum infusione coloquintide.  
80 Tunc enim saliunt et effugiunt. Et similiter ex decoctione rubi. Dixerunt autem quidam  
quando sanguis hyrci ponitur in fouea in domo pulices apud eum aggregantur, deinde  
moriuntur.

Similiter aggregantur super lignum linitum ex adipe ericii, et fugiunt ex odore  
caulis et foliorum oleandri. Est autem herba nota iecuncime, scilicet, herba pulicum, que  
85 cum in lecto ponitur inebriat eos et stupefacit, ideoque non uiuificantur. Item Palladius:  
pulices fugantur amurca per pauimentum frequenter aspersa, cum cimino agresti cum  
aqua, uel cucumeris agrestis semine aqua resoluto sepe infuso.

*Explicit decimus quartus tractatus.*

**Incipit uero quintus decimus tractatus contra uenenosa et tediosa que incipiunt ab hac littera R.**

De remediis contra uenenosa et tediosa que incipiunt ab hac littera R, quintus decimus tractatus.

5           *Contra ranam.*

Rana a garrulitate uocata est eo quod contra genitales paludes strepit et sonos uocis importunis clamoribus reddit, secundum Hisidorum libro XII<sup>o</sup>. Item ex *Libro de natura rerum*: ranarum coitus magis est de nocte quam de die, et in earum coitu magna est mora; multum seminis effudunt. Ranas habet mare que alas habent et omnis piscis 10 fetus nutrire praeter ranam. Item Auicenna, in IV<sup>o</sup> *Canonis*: uenenum rane cognoscit, per abhominabilem saporem, sicut leporis marini per odorem. Sunt rane fluuiales uirides, et marine rubee, utreque uenenose. Earum potu accedit obfuscatio coloris et apostematio corporis, secundum Semitam, molliciei et adustio gutture et ore, difficultas hanelitus et tenebrositas oculorum et uertigo ac fetor oris.

15           Quandoque etiam accedit spasmus aut tetanus, et quandoque uentris solutio dissinterica et nausea et uomitus ac permixtio rationis et syncopis, et quandoque sperma sine uoluntate expellit eius quoque qui euadit ex eis; non saluantur uero dentes sed cadunt. Horum curationi conferunt uomitus et exercitium plurimum et balneum et inunctio cum oleis calidis et uinum plurimum et radices arundinis, et cinerum, et 20 calamus aromaticus cum uino et omne quod confert ydropisi.

5-28 V. Bell., XX<sup>o</sup>: “De rana”, “De diuersis ranarum speciebus”, De medicinis ex ranis”, 1492 C, D, E- 1493- 1494 A.

18 conferunt: confert *Cas.*

Sunt autem et rane citrine ex quibus abscinditur appetitus cibi, accidit eructatio  
et corrumpitur color fitque syncopis et nausea et uomitus ac dolor stomachi et  
apostematur uenter et crura. Harum quoque cura proxima est cure predictarum. Rana  
parua, uiridis et muta si forte hauriatur bouem distendit. Hec in arundinetis et herbis  
25 maxime uiuit. Carnes eius superponunt oculorum doloribus; huius corporis humorem  
speculis depresum claritatem oculis inunctis narrant offerre. Ranarum carnis in  
hamum additis purpure alliciunt. Canes uero quibus in ora ea rana uiua sic data latrare  
negantur.

24 muta: minuta *Cas.* 27 in hamum....quibus *om. M*

<*Contra ratum*>

30 Ratus et sorex species muris sunt. Et tamen soricis nomen muris commune uulgariter appropatur. Et e contrario ratus in medicorum libris quasi proprio nomine ratus uocatur. Vnde et medici fimo rati ad allopicias utuntur; et qui tamen uidelicet ratus uenenum in cauda gestare dicitur. Est autem ratus dupli generis, scilicet: terrestris et fluvialis. Item ex *Libro de natura rerum*: rato est murium genus multo ceteris maius.  
35 Hii adeo perniciosi sunt cum libidine accenduntur, ut si urina eorum partem aliquam hominis nudam attigerit carnes eius usque ad ossa putrescere faciat, nec uulnus in cicatricem ulterius inducatur. Item Hisidorus: sorex latinus est uocabulum; sic dictum eo quod animal huiuscmodi rodat et in modum serre precidat. Item Belletus ubi supra : si domum suffumigaueris cum ungula muli sinistra non remanebit in ea sorex. Item  
40 Plinius, libro XIº: aures soricis sunt pilose. Item Diascorides: fimus autem soricis cum aceto tritus allopicias emendat. Cum rore marinus tunsus ac bibitus calicus excludit.

29-41 V. Bell., XIXº, “De ratto et sorice”, 1458 A, B.

30 ratus: raetus V

*<Contra rubetam>*

Rubeta seu rubetum, ut dictum est, pessimum est ac uenenosum rane genus quod  
uulgo crassantium dicitur. Item Plinius, VIII<sup>o</sup> libro: rane rubete, quarum et in terra et in  
45 humore uita est, plurimis recurre medicaminibus, deponere ea assidue ac resumere pastu  
dicuntur, uenena sibi tantum reseruantes. Idem in libro XI<sup>o</sup>: rana insidiarum est uite.  
Sunt uenena ranis maximis rubetinis. Porro artemisiam prodere traditur contra ranam  
potata. Marsyon Enmirneus tradit sumpto rumpi rubetas aliasque ranas. Et si rana saliu  
sua aspersit oculum precipuum remedium est lac mulierum potata. Idem quoque contra  
50 morsum eiusdem bibitur et instillatur. Iecur cameleonis cum rubete pulmone illitum  
pilos detrahit. Idem, in libro XXXII<sup>o</sup>: succus ranarum marinorum ex uino et aceto  
decoctarum bibitur contra rubete uenenum.

Dicte sunt autem rubete quia in uepribus uiuunt tantum grauissime geminis uelut  
cornibus plene ueneficiorum. Tradunt auctores ossiculo quod est in dextero latere in  
55 aquam feruentem inieicto refrigerari uas nec postea feruere nisi exempto. Porro esse in  
sinistro latere quo inieicto uideatur feruere. Canum impetus ferunt eo cohiberi; amorem  
et iurgia in potionе addito concitari; uenerem ab alligato stimulari. Rursus a dextero  
latere feruentia refrigerari et hoc in anguina pellicula recenti ab alligato, quartanas et  
alias febres sanari eoque amorem inhiberi; podagris articulisque cum adipe ueteri  
60 prodest rubete cinis.

42-63 V. Bell. XX, “De rubetis”, 1494 B, C, D.

43 *<Contra rubetam> Cas* 45 resunmere V 48 emirneus *Cas..* 49 potata *M* pota V 54 e dextero *M* 60  
prodest *M et V* prodere *Cas.*

Porro nerui rubete lacerto dextero alligati uenerem concitant amorem, uero sunt  
rubeta in recenti corio pecoris alligata. Eadem aqua excocta potui data suum medetur  
morbum uel cuiuscumque rane cinis. Idem ex *Libro de natura rerum*: rubeta diuersis  
referta medicamentibus quando uult deponit ac resumit et hoc assidue in pastu facere  
65 dicitur; uenenum uero nunquam deponit, sed tanquam animam suam penes se reseruat.  
Habent gemina cornua ueneficiorum plena. Mira de hiis certatim narrant auctores.  
Carnibus earum in hamum positis precipue purpuras allici certum est. Contra uenena  
marini leporis et rubete cinis earum remedio est in aqua potatus.

*Explicit quintus decimus tractatus.*

**Incipit uero sextus decimus tractatus contra uenenosa et tediosa que incipiunt ab hac littera S.**

De remediis contra tediosa et uenenosa que incipiunt ab hac littera S, sextus decimus tractatus.

5           *<Contra salamandram>*

Salamandra species est mordicantium, ut habetur ex *Libro de natura rerum*. Accident autem ex eius potu dolores uehementes in ano et apostema sicut ydropisis in uentre et urine retentio. Idem in eodem: salamandra estimatur esse bestia lacerte similis habens quattuor pedes et cuadam curtam. Et quod ipsa non aduritur, sed et si prohiciatur 10 in larem extinguit ignem. Accidit autem ex eius morsu dolor uehemens et inflatio in corpore et grauitas lingue et punctio eius et tremor ac stupor. Multociens etiam accidit nigredo membris secundum figuram rotundam et casus eius. Cura eius, ut quidam dixerunt, est cura cantaridum. Et proprium quo curantur est, ut in potu detur resina pini cum melle. Detur etiam decoctio lili eum foliis urtice.

15           Quidam uero dant ranas coctas et de iure earum potui. Item Plinius, in libro XXXIIº: testudinis marine carnes admixte ranarum carnibus preclare contra salamandas auxiliantur. Item Diascorides: salamandre uirtus stiptica est et calida recteque miscetur medicamentibus stipticis, et improbos capillos qui sunt in palpebris amputat. Seruatur autem sic: extrahatur caput ac pedes eius tollunt et sic quod remanet in melle mittatur et 20 cum opus fuerit in usum assumatur. Sanguinem coagulatum in stomacho dissoluit lac caprinum, uel bibat acetum sepe et faciat uomitum, uel cum melle et succo apii uel sirupo acetoso. Si autem in uentre coagulatur, remedia sunt que ad lapidem, scilicet, bibere ac clisterizare per uesicam.

5-23 V. Bell., XXº: “De salamandra”, “De salamandre nocumento et remedio”, 1494 E- 1495 A, B, C, D.

5 <Contra salamandram> Cas. 14 lili V allii M ulii Cas 23 cristerizare V

25

<*Contra sauram*>.

Saura lacertus est, qui quando senescit et excecantur oculi eius intrat in foramen parietis aspicientis contra orientem. Et ortum solum intendens illuminatur, secundum Hisidorum.

25-28 I. Aeg. “De anguium proprietatibus. Quintum capitulum” 1698, 19-21; V. Bell., XX<sup>o</sup>: “De saura et stellione” 1495 E- 1496 A.

25 <*Contra sauram*> Cas.

<*Contra sanguisugam*>

30 Sanguisuga, secundum Hisidorum, est uermis aquatilis sic dicta eo quod sanguinem sugat. Ceno alitur, potentibus insidiatur. Cumque inlabitur faucibus uel ubi uspiam adheserit sanguinem haurit. Et cum nimio cruro maduerit euomit quod hausit ut retentiores denuo suggat. Item ex *Libro de natura rerum*: sanguisuga uermis est aquatilis, ossibus carens et pedibus ac pennis. Hominem impedit ac bestias ut sanguinem eorum suggat. Cuius sacietate nimia mortem sibi sepius accrescit. Os habet ad modum trianguli unde et triangulare uulnus relinquit. Cumque carni adheserit quanto magis trahitur tanto fortius insidet donec rumpatur. Itaque sanguinem putridum extrahit et aliud sanando se ipsam occidit.

40 Quidam autem hiis uermibus minus sapienter ad superfluum corporis sanguinem hauriendum se prebent, nisi corruptionem nimiam sentiant. Nam in homine sano nobiliorem ac bene digestum sanguinem extrahunt. Meliores autem ac minus nocie dicuntur ille que rugate ac lineate in dorso sunt. Deteriores uero que nigre. Sanguisuga cum urticis ac tribulis pungitur ut uenenum euomat si quod a bestiis, aut bufonibus, aut serpentibus aquaticis hausit. Item Auicenna, in III<sup>o</sup> *Canonis*: aliquando quedam aque sanguisugas habent paruas, quarum occultatio difficile facit ab eis cauere. Ideo deglutiuntur et quandoque pendent in manifesto gutturis, quandoque in interiori parte nerui, quandoque uero perueniunt in stomachum. Cumque diu moratur sanguisuga suggit ex sanguine quantitatem magnam, sicque crescente illius corpore quantitas eius appetit.

29-102 V. Bell., XX<sup>o</sup>: “De sanguissuga”, “De operatione illius in medicina”, 1546 A, B, C, D, E- 1547 A. Cfr. Auic, I<sup>o</sup>, “De sanguisugis”, fen 4, doctri. 5, cap. 22.

29 <Contra sanguissugam> Cas.

50 Ei ergo in quo suspenditur accedit angustia et tristitia ac sputum sanguinis. Et quandoque curatur cum medicinis gargarismorum si fuerit prope guttur. Cum eis uero que uomitu et solutione uermes educunt si fuerit stans in profundo et in stomacho. Item sanguisuga si adheserit, fumo eius excepto statim euomitur et urine difficultas huius appositione laxatur, secundum Ihoannem. Item Auicenna, in Iº *Libro Canonis*, dicit sic:  
55 dixerunt Indi quod in quarumdam natura sanguisugarum existit uenenositas; ab illis igitur cauendum est que magna capita habent, uel que lanuginem et que colores antimoniales et nigros, uel quarum color uiridis aut similis maclion, id est aui diuersorum colorum. In hiis enim omnibus existit uenenositas et ex eis proueniunt apostemata, et sincopis, et fluxus sanguinis, et laxitas et ulcera mala.

60 *De electione sanguisugarum*

Sed neque capienda sunt ex aquis malis in quibus limus aluearum niger est ac cenosus statimque motus turbat aquam et fetet. Inmo colligende sunt ex aquis oceanibus in quibus morantur rane quarum color uiridis sit. Et tendantur super eas duo folia colorem arsenici habentia, et rufe rotunde coloris epatis et que similantur parue locuste, et que caude muris similes existunt, et minute parua habentes capita. Iste omnes eligantur ad minuendum sanguinem superfluum de corpore. Nulle uero magis eligende quam uentres rubeos habentes et dorsum uiride precipue si fuerint ex aquis currentibus. Extractio quidem sanguinis a sanguisugis facta profundior est illa que fit cum uentosis. Et earum appositi confert egritudinibus intercutaneis.

50 tristitia *M* tristia *V* 60 De electione sanguisugarum *in margine V* omittit *Cas.* 61 capienda a expunctata e suprascripta *V.* 61 aluearum: aluey *Cas.* 67 uiride: uiridum *M*

70        *De preparatione sanguisugarum*

Sed antequam apponantur, per unum diem colligende sunt. Et si fieri potest,  
constrictione faciendum est ut quod in earum uentribus est, euomant. Et interim donec  
ponantur modico sanguine agni uel alterius animalis nutriantur. Post hec uiscositas  
earum atque sordicies cum aliquo spongioso corpore mudentur. Et ipse locus ubi sunt  
75        apponende, lauetur cum baurac, id est, nitro ac fricatione rubificetur. Deinde in aquam  
dulcem proiecte mudentur et sic apponantur.

*De modo apponendi sanguisugas*

Quod autem efficit eas uoluntarias ad se suspendendum est ut locus luto uel  
sanguine liniatur et sanguisuga per fistulam immitatur. Cumque plene fuerint et eas  
80        prohicere uolueris pulueriza super eas parum salis, aut cineris, aut baurac, aut sete  
combuste, aut etiam spongia uel lane combuste et cadent. Postquam uero ceciderint locus  
uentosa suggatur, secundum Auicennam. Et ex sanguine loci parumper accipiatur ut ex  
eo malitia morsure ipsarum remoueatur. Quid si sanguis non constringitur galle  
combuste, aut calx, aut cinis, aut tegula combusta et subtiliter puluerizata superponatur;  
85        aut reliqua ab istis que sanguinem constringunt. Et hoc quidem oportet ut sint apud eam  
preparata qui sanguisugas apponit cum ipse se suspendunt.

Appositio preterea sanguisugarum egritudinibus confert intercutaneis sicut sahaf  
et alcualem et eis similia, secundum Auicennam, in Iº *Libro Canonis*. Alii uero dicunt,  
quod sanguisuge habentes capita magna et uirides uenenose sunt. Que uero secundum  
90        totum sunt nigre cum dorso purpureo et paruo capite non sunt uenenose.

70 De sanguisugarum preparatione *in margine V omitit Cas.* 75-100 cum baurac ad solem *mutat partem folii 63r, 63u et partem magnam folii 64r secundum V; haec pars apparent postea quia compositio quaderni non recta est M* 77 De modo apponendi sanguissuga *in margine V omitit Cas.* 79 et sanguisuga per fistulam immitatur *suprascriptum V immitat Cas.*

Prius autem quam apponantur debent in cinere uoluptari ut euomant quod habent  
uenenositatis. Post modum inungatur sanguine edi locus cui apponenda est. Et cum  
adheserit cauda eius cum rasorio amputetur et nunquam saturabitur. Cum autem uolueris  
remouere instilla super caput eius acetum tepidum, aut frica caput cum pilo. Non enim  
95 violenter debet abici, ne dens fractus inherens nocumentum faciat.

*<De remedio contra sanguissugas>*

Sanguisugas bibentibus conferunt que sequntur: primo infirmus ad solem  
ponatur, et ore aperto introrsum diligenter inspiciatur. Quibus uisis, si locus aptus fuerit,  
manu uel re alia extrahantur. Si uero non uideantur patiens abstineat a potu aque et ad  
100 solem uasa uitrea aqua clara repleta coram ore ipsius apertus apponantur et aqua  
similiter moueatur. Si uero intra guttur fuerint gargarizet acetum et salem, puluerem  
sulphuris ysopi gulam uel nares recipiat.

96 *<De remedio contra sanguissugas> ed.*

*Contra scarabeos.*

Scarabei, secundum Hisidorum, libro XII<sup>o</sup>, de minutis uolatilibus, a scabronibus  
105 sunt uocati, eo quod ex eis sepe nascuntur. Sunt autem scarabeorum multa genera ut  
dictum fuit in *Libro de historia naturali mixta*. Quidam enim, secundum Plinium, libro  
XII<sup>o</sup>, pilas ex fimo facit in quibus hyeme fetus suos reponit. Quoddam aliud genus est  
quod habet cornua bisulca dentata, cum quibus coeuntibus percutit. Dicit autem Plinius,  
libro XXVIII<sup>o</sup> quod mulier menstruata si nudata segetem ambiat scarabei decidunt et  
110 alia noxia. Item Auicenna: oleum in quo fricatur scarabeus ualet ad dolorem auris  
effusum, similiter corpus eius bene contritum, fugant autem eos que cetera nocua  
animalia.

103-112 V. Bell., XX<sup>o</sup>: “De scarabeo”, 1547 E.- 1548 A, B.

108 *basilica expunctata in M, postea scribit bisulca* 111 autem eos *in margine V*

<*Contra scabrones*>

Scabrones, secundum Hisidorum, libro XII<sup>o</sup>, in capitulo de minutis uolatilibus, a  
115 *cabo*, id est, caballo uocati sunt, eo quod a caballo creentur. Sicut autem scabrones  
nascuntur de equorum carnibus putridis, ita ex hiis item sepe nascuntur scarabei, unde et  
cognominati sunt. Tauri uero uocantur scarabei terrestres hircino similes, id est uermi  
canino. Dicit autem Plinius, libro XX<sup>o</sup>: quod sysimbrium seu bisymbrium siluestre  
nascitur in irriguis simile nasturcio et utrumque ualet aduersus animalia que sunt  
120 aculeata ut sunt scabrones. Idem, in libro XXIII<sup>o</sup>: uinum contra scabrones remedium est  
lactisque ficulnee natura uenenis eorum aduersantur. Idem, in libro XXVIII<sup>o</sup>: a scorpione  
aliquando percussi nunquam postea feriuntur a scabronibus. Idem, in libro XXIX<sup>o</sup>:  
noctua scabronibus est contraria.

Puto quoque marci rostrum habentes non feriuntur a scabronibus, aduersantur et  
125 locuste minime sine pennis quas *attelabos* uocant. Idem, in libro XXXI<sup>o</sup>: aduersus  
scabrones salis natura cum aceto ualet. Item ex *Libro de natura rerum*: alius euolat,  
alius in aqua est, alius in uermiculo perseverat. Carne uescuntur; in pleniluio crescunt;  
hyeme reconduntur. Auctores dicunt interfici puerum bimum, trino uenis puncturis  
scabronum.

130 Scabrones et uespe nequaquam reges sicut apes habent et ideo periculis plurimis  
subiacent. Horridos sonos ac murmura deponunt et hoc magis in cauis locis. Horum  
mella sunt humanis usibus inutilia. Que qui rapere uoluerit stulto periculo se subdit.  
Nam eorum aculeis iaculatur. Auctor in genere scrabronum ponit Experimentator illos  
quos ceruos uolantes appellamus.

113-132 V. Bell., XX<sup>o</sup>: “De scabrone”, 1547 A, B, C, D, E

113 <*Contra crabrones*> Cas. 114 acabo Cas. M. V. 120 remedio V 121 *apparet quod omissit de sanguissugis in foliis 68r ac 68u. Textum Plinii apparent in foliis 70r M. 127 carne litturatam in margine V*

135

*Contra scorpionem.*

Scorpio uermis est terrenus, secundum Hisidorum libro XII<sup>o</sup>, capitulo de uermibus. Qui pocius uermibus quam serpentibus ascribitur, animal armatum aculeo. Ex eo autem grece uocatum quod caudam figat et arcuato uulnere uenena diffundat; proprium est autem scorpionis, secundum ipsum, quod palmam manus non feriat.  
140 Scorpionum autem plura sunt genera, ut habetur ex *Libro de natura rerum*. Duos habet aculeos, secundum Aristotelem. De terra uiuunt. In uere ouat et in auptunno, secundum Plinium. Et uermiculos ouorum specie ponunt. Dicit autem Plinius, libro XXVII<sup>o</sup>, quod cum sol est in Cancro, serpentes torquuntur ab ictibus scorpionum. Item ex *Libro de natura rerum*: si porcus niger a scorpione percutitur morietur. Alterius autem coleos  
145 porcus euadet; sed non semper.

*Contra morsum scorpionis.*

Scorpio si quem momorderit dolorem nimium patitur quasi punctura acus. Aliquando calet, aliquando frigescit, aliquando dolor augmentatur, aliquando non. Rigorem et frigorem paciuntur in corporis extremitatibus. Tumet in illis locis.  
150 Aliquando frigide sudant. Medicandum cum tiriaca maiori uel socrugene. Quibus ungendus erit ille locus et cura adhibenda secundum Constantinum, ut infra dicetur in sequenti capitulo tercio.

135-252 V. Bell, XX<sup>o</sup>: “De scorpione”, “De diuersibus generibus scorpionum et morsibus uel ictibus eorum”, “De accidentibus puncture uel morsus scorpionum”, “De remediis contra scorpionum ac medicinis eorum”, “De his quibus puncture uel morsus sanantur”, “De medicinis ex ipsis scorpionibus”, 1548 D, E- 1549-1550-1551 A, B, C, D, E.

145 Contra morsum scorpionis *M et V*, sed non semper contra morsum scorpionis. Cas. 152 Contra scorpionum. Scorpionum remedia sunt *M*

*Scorpionum remedia*

Sunt huiuscemodi que sequuntur, uidelicet: cinis eius potatus cum uino ut habetur  
155 in *Libro de natura rerum*. Item Palladius: scorpiones existimant aliqui posse fugari si  
aliqui ex eis urantur in medio. Item Auicenna, in II<sup>o</sup> *Canonis*: sputum hominis ieuni  
scorpiones interficit. Item raphanus scorpioni aduersatur ita quod si frusta raphani  
ponantur super eum moritur. Eius etiam aqua in hoc experta est. Denique si scorpio  
momorderit aliquem qui raphanum comederit non ei nocebit. Scorpiones expelluntur  
160 suffumigationibus arsenici et raphani incisi; de quo si fiat circa foramen eorum  
suffumigatio timetur quod egrediantur cum eo.

Scorpiones autem interficit sputum ieuni calide complexionis super eos  
proiectum, et raphanus masticatus, et succus eius cum tangit eos et folia ipsius. Item  
Hisidorus, libro XVII<sup>o</sup> feniculus herba substernitur ob uim scorpionum repellendam.  
165 Item Razi, in *Almansore*: scorpiones fugantur si domus cum asini ungula et sulphure  
galbanoque suffumigetur..

Oleum quoque si infusum fuerit in eorum foramiminibus inde non exibunt  
ulterius. Item asa fetida in aqua dissoluatur et domus ex ea roretur non approximant;  
preterea si multi ex eis capiantur et domus ex eis suffumigetur omnes alii fugient. Item  
170 Plinius, libro XXVIII<sup>o</sup>: a scorpione aliquando percussi nunquam postmodum a  
scabonibus aut uespis, apibus ne feriuntur. Item Plinius, libro XXIX<sup>o</sup>: stellio scorpionis  
adeo contrarius est ut eo uiso pauorem habens his inferat et torporem. Proprium est  
scorpionum quod manus palmam non feriunt nec nisi paruos attingunt. Item secundum  
Rasys, in *Experimentis*: ad morsum et puncturam scorpionum recipe ase fetide,  
175 scordeum, centauree, mirre, ana dragmam 1; seminis ruta, castorei, ana dragmas 4;  
puluerizentur et confiantur cum uino antiquo. Medicina alia ualens ad morsum  
scorpionis: recipe ase fetide, galbani; confice cum decoctione scordeno et aristologie  
rotunde et aceto ex eo auellanam cum calida

153 Scorpionum remedia sunt huius- *textum interruptur et prosequitur postea in folio 69r* –cemodi que  
sequuntur *ad finem folii 69u* 173-174 Item secundum Rasys V Item Rasis M 177-178 *in M finis folii 69u*  
uel- *prosequitur in folio 71u* –lanam cum calida

. Alterum medicamen contra morsum scorpionum corpus calefacit et aufert  
180 tremorem in febribus frigidis: recipe castorei partem 1, scordeum partes 2, costi amari  
dragmam 1 et semis, ase fetide, zinziberi, ana dragmam 1 et semis. Confiantur cum  
melle et detur inde dragma 1 et semis cum uino. Contra morsum tyri dragmas 3 acetii  
fortis calidi, et est fortis operationis ualde. Alter ad morsum scorpionis dragmas 3  
laureole cum aceto ad potandum. Ad morsum reptilium decoctio centauree. Elleborum  
185 ualens ad morsum scorpionum: recipe rute seminis sulphuris non positi ad ignem, ana  
aueos 6; castorei, aureum 1; ase fetide, aureum 1, piretri, storacis liquidi, ana aureum 1.  
Confice cum melle et dentur ex eo dragma una et semis cum uino puro, secundum Rasis  
in *Experimentis*.

Contra morsum serpentis: recipe aristologie longe et rotunde, ana, aureum 1; ase  
190 fetide, carui, seminis rute, ana dragmas 2; cumini dragmam 1; castorei, dragmas 3.  
Confice cum melle et dentur drame 2 cum aqua calida decoctionis gentiane, uel cum  
aqua aristologie cum uino, secundum Rasis, in *Experimentis*. Medicamen, quod dicitur  
electuarium rute, ualet ad scorpionis morsum et febres cronicas, liquefacit flegma  
uiscosum, dissolut uentositatem. Recipe ase fetide, costi amari et dulcis, ana aureos 5;  
195 aristologie rotunde, zinziberi asati, ana aureos 2; cimaoni, alipthi, ana dragmas 3; radicis  
lilii, uel sarcocolle, ana dragmas 3; seminis genciane, agarici, ana aureos 6;  
puluerizentur et confiantur cum bono uino rubeo et melle et ruta et dentur drame 3,  
secundum Rasis, in *Experimentis*.

Scorpionum ictus sanant sordes ex auribus, uiros etiam ab hiis percussos coitu  
200 produnt iuuari, feminas ea uenere ledi. Idem, in libro XXIX°: lapillus qualiscumque ab  
ea parte qua in terra positus erat plage scorpionis dolorem leuat. Cinis quoque fimi  
gallinarum alleuiat. Drachonis etiam iecur uel lacerta diuulsa uel mus diuulsus iuuat.

185 recipe rute seminis, sulforis, V recipe rute, semis sulphuris M 186 castorei aureum 1, confice cum  
melle ase fetide aureum 1, piretri, storace liquido, ana aureum 1 M .

Item uermes terreni triti et impositi. Idem, in libro XXXII<sup>o</sup>: ictibus scorpionum carnes fluuiatilium cancrorum resistunt cocte uel crude. Quidam ob id salsos conseruant et ipsis plagis imponunt. Item Auicenna, in II<sup>o</sup> *Canonis*: scorpionis morsui confert succus absinchii; fructus quoque mirti cum uino potus confert puncture illius. Item radix albe spine si masticetur et ponatur super puncturam scorpionis uenenum atrahit.

Oleum quoque balsami cum lacte bibitum confert. Et tunc auellana cum ficubus et ruta prodest. Similiter granum pini cum ficubus et dactilis. Item herba gentiana huic puncture est ultima medicina. Polium etiam confert. Et radix coloquintide super omnia ualet. Item emplastrum ex amomo cum becharog factum. Ad idem ex herba maiorana cum aceto fit emplastrum, uel mirra cum uino datur ad bibendum. Fit etiam emplastrum ex sale cum lini semine; ad idem confert scamonea bibita uel linita. Confert etiam furfur eidem puncture. Itemque calamentum siluestre. Mus quoque si scindatur et ponatur super huius puncturam sanat eam. Ad idem ualet lac ficuum. Lac quoque lactuce siluestris in potu datum, oleumque lauri cum uino et arob. Itemque lilium. Cancer fluvialis confert scorpionum morsibus, emplastri more superpositus, aut comestus. Denique galbanum est tyriaca uenenis scorpionum. Idem, in IV<sup>o</sup> *Canonis*: scorpionis punctura curatur per canones communes et per euaporationem cum sale et milio et similibus.

*Contra morsum scorpionis.*

Scorpio secundum Plinium, si momorderit hominem putatur esse remedio cinis ipse scorpionis potatus in uino. Idem, in libro XXIX<sup>o</sup>: scorpio tritus ueneno stellionum aduersatur. Siquidem et ipse stellio, ut supradictum est, scorpionibus adeo contrarius est ut eis pauorem uisus eius inferat et torporem. Ipse quoque scorpio sue plage auxiliatur inpositus aut assus in cibo uel in potu sumptus. Item Auicenna, in II<sup>o</sup> *Canonis*: oleum scorpionum ualde confert doloribus aurum. Idem, in IV<sup>o</sup>: scorpio etiam ipse est emplastrum bonum ad scorpionem. Et iterum cauda eius. Et etiam planta que dicitur planta scorpionis, propter similitudinem quam habet cum eo. Idem in V<sup>o</sup>: scorpiones etiam in naturis suis contrarii sunt uenenis serpentium ac ceterorum reptilium uenenosorum.

225 torpore M 228 et item cauda eius Cas.

Itaque cinis scorpionum frangit lapides et facit eos in urina statim descendere.  
Item Diascorides: scorpius etiam crudus, tritus et impositus percussure sue suorumque  
contrarius est. Item Constantinus: medicandum cum tiriaca maiore uel socrugene.  
235 Quibus ungendus erit ille locus. Det aristologie rotunde dragmam 1 et semis cum uino,  
bacas lauri similiter, butirum bouinum et mel bibatur. Cancros pistatos demus bibendos  
cum lacte asinino, mirram cum uino, agaricum idem facit. Radix croci ortolani uel  
frondes eius bibere cum uino dentur. Quidam medici dixerunt: dum infirmus hanc  
radicem in manibus tenuerit nullum dolorem sentit. Confectio quam Dyopantus fecit  
240 ualet ad morsus scorpionis: recipe aristologie dragmas 6; in opii dragmam 1 et semis,  
piretri dragmas 5; tempera cum uino et fac in modum fabe et da duas bibendas.

Aliam: recipe calamenti agrestis et domestici, piperis, mirte, rute pondus equale;  
tempera cum melle et da dragmam 1 bibere. Alter: recipe rute, semen eruce, piretri,  
storachie, sulphuris, ana, dragmas 9; castorei dragmas 3; fac puluerem, temperans cum  
245 sanguine testudinis et bibere da. Alter mitigans dolorem de morsu reptilium quam  
Diopantus dicit se probasse: recipe castorei, piperis albi, mirte, opii, pondus equale;  
tempera sicut diximus. Oportet dentur allia pistata cum uino comedenda. Bibat uinum  
fortem, in balneo assuescat sudare. Auellane iuuant comeste uel facto modo  
cataplasmate. Diascorides dixit: basilicon similiter ualere; sulphur raratui pistata et  
250 super imposta ualent; semen etiam lini ualeat; similiter maiorana pistata cum aceto et  
sale idem facit. Quidam medicorum dicunt quod si castoreum et allium pistes et cum  
oleo temperes et cataplasma facias, iuuat.

233 scorpio *Cas.* 234 Constantinus *M V omittit* sicugine *Cas.* 235 astrologie *V* aristologie *M* 237 faciat  
*Cas.* facit *M et V* 238 hanc radicem: hano radicem *Cas.* 242 alter *Cas.* 246 mirte: mirre *Cas.* 249  
cataplaсте *Cas.* 250 ualet *Cas.* 251 quod si [acciipiat] litturatum *V* allium et pistes *Cas.* dicitur quia *Cas.*

*De serpentum natura.*

Serpens dicitur quod occultis accessibus serpit nec apertis passibus sed  
255 scamarum minutissimis nisibus repit. Illa autem que quattor pedibus utuntur, ut lacerte  
et stelliones, non serpentes, sed reptilia sunt quia uentre et pectore reptant. Quorum tot  
uenena, quot genera; tot pernices, quot species; tot dolores, quot colores habent,  
secundum Hisidorum libro XII<sup>o</sup>. Accidit autem serpentibus aliquibus sicut et pullis  
hirundinum. Si quis ei perforauerit oculum et excecauerit, reuertetur uisus, secundum  
260 Aristotelem, in *Libro de animalibus*. Item ex *Libro de natura rerum*: serpentes hyeme  
latent in saxis uel arboribus concavis ac sine cibo durant; uerno uero tempore prodeunt.

In frigiditate et nocturno tempore minus nocent; hyemali frigore in nodos  
torquentur; estate uero soluuntur et crescunt. Item Aristoteles: lingue serpentum subtile  
sunt, longe, nigre, bifurce, id est, duos habentes aculeos; uidentur autem tres lingue  
265 propter celeritatem. Item Plinius libro XI<sup>o</sup>: si quis oculos sorbeat catulorum serpentis  
renasci eos tradunt, sicut et hirundinum pullis. Serpentibus et lacertis caude renascuntur  
amputate. Item ex *Libro de natura rerum*. Et *Phisiologus* dicit expressius quod serpens  
abstinet quadraginta diebus et noctibus donec pellis eius relaxetur. Tunc ingreditur per  
locum petre strictissimum, et pellem ueterem dimittens renouatur. Cum autem ad  
270 fontem bibere uenit, uenenum in cubili deponit et sic bibit.

253-380 cfr. *De remedio generali anguum et aspidum*

251-383 I. Aeg., “De angue”, 472-488; “De aspide”, 1256-1258, “De anguum proprietatibus et  
naturis”, 1692-1710, “De timore anguum”, 1710; V.Bell., XII<sup>o</sup>, “De remediis contra bestias  
nocuas et serpentes” 1107 C, D, E; XX<sup>o</sup>, “De reptilibus in generali”, “De anathomia  
serpentium”, “De generatione ipsorum”, “De cibo eorum”, “De astutia ipsorum”, De uenenis  
eorum”, “De nocumentis ac remediis ipsorum”, “De multiplici uarietate ipsorum et nocumentis  
eorum”, “De monstruosis serpentibus”, “De his que contraria uel noxia sunt serpentibus”, “De  
medicinis ex serpentibus”, 1461-1462-1463-1464-1465-1466-1467-1468-1469-1470, “De  
anguibus” 1470 D, E- 1471 A, “De aspide” 1472- 1473- 1474, “De cerasta” 1475 D, E.